Romanus Šeptyckyj, qui futurus erat Metropolita Andreas, iam inde a iuventute sua e paterna domo magnam antiquitatis praedilectionem hausit, et iam a studiorum tempore libros, scripta, obiecta, quae ad historiam nostram pertinebant, colligere consueverat. Metropolita Ecclesiae factus, ipse modo systematico ad opus hoc accessit, atque his collectionibus suis « Museum Nationale », « Bibliothecam Studitarum » atque « Archivum Nationale » condidit, quae plus minusve eius longe mirantia consilia demonstrant. Ipse praesertim magnam curam impendit in historicis documentis colligendis, quae ad praeteritum Ecclesiae nostrae tempus pertinent. Eximius bibliothecarius et archivarius S. Romanae Ecclesiae, Cardinalis Ehrle, olim colloquens nobiscum, magna cum laude de Metropolita Andrea locutus est, affirmans eum diligentissimo animo in antiquitatis studia incubuisse « er hat sich sehr für die alten Sachen interessiert ».

Initio vicesimi saeculi, maximi nostri rerum gestarum scriptores, Imperatorum Moscoviensium orthodoxo spiritu educati Ecclesiam Catholicam Ucrainam, ac praesertim Ecclesiae Unionem, in suis scriptis false interpretati sunt. Quae opiniones atque praeiudicia intra catholicorum et orthodoxorum separatorum doctorum coetus, ac praesertim inter studiosos iuvenes, pro dolor, divulgata sunt. Ex historicarum scientiarum cultoribus catholicis illius temporis nemo fuit tam peritus, qui illis obstare posset. Solummodo postea oppositio contra obiectiones necnon incriminationes, quae ab iis adversus Ecclesiam Catholicam Ucrainam illatae sunt, fieri coepit et refutatio peragitur.

Metropolita Andreas, cum videret res ita se habere, quamvis in metropolitanae sedis vastissimae regimine occupatus, documenta colligere coepit, quae luculenter de falsitate sententiarum omnium Ecclesiasticae Unionis adversariorum testarentur. Quae ad detegenda ipse imprimis in archivis Romanis operam dedit. Quotiescumque enim, peregrinationes ad limina peragebat, totum tempus liberum ad quaerenda acta, quae ad historiam Ucrainae pertinerent, in bibliothecis archiviisque Urbis insumebat.

Cum ipse solus non posset hanc ingentem laboris molem sustinere, doctos viros sibi in auxilium advocavit, quibus debita ac generosa stipendia persolvebat. Magnam huius operis partem Pater Cyrillus Korolevskyj absolvit, qui iam collecta documenta novis auxit eademque ordinavit; at praesertim in novissimis voluminibus multum adlaboravit. Aliquot volumina iam ordinatim transcripta erant et a nobis Roma Leopoli sunt translata. Attamen permulta obstacula, morae, dilationes, ac praecipue mors Metropolitanae Andreae et Patris Cyrilli, publicationem operis impediverunt, quamvis sive Romae sive in Ucraina haec documenta generaliter divulgarentur, eisdemque docti viri, historiae investigatores, ephemeridum redactores editoresque abunde uterentur. Hic ditissimus manuscriptorum thesaurus postulavit quadraginta annos laboris ac multa decies centena millia lirarum; nam accessus ad archiva olim difficillimus erat, atque ipsa archiva minime ordinata erant. Quare magni acervi actorum et documentorum subvertendi erant, ut ea, quae ad rem attinebant quaeque opus erant, inveniri possent. Denique omnia manu transcribebantur. Sine dubio, hodie post tam magnum progressum artis technicae et scientiae archivisticae, documentorum editio multo facilior et expeditior evasit.